
 

REGIONE PIEMONTE BU16 22/04/2021 
 

Codice A1707B 
D.D. 8 aprile 2021, n. 318 
L.R. 13/2020. Impegno e liquidazione di E 100.000,00 sul capitolo di spesa 268647/2021 a 
favore di Arpea, quale contributo da erogare per la concessione di contributi negli interessi sui 
prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli od associati e da cooperative agricole per 
esigenze di conduzione aziendale ai sensi della L.R. n. 63/1978, articolo 50. 
 

 

ATTO DD 318/A1700A/2021 DEL 08/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.R. 13/2020. Impegno e liquidazione di € 100.000,00 sul capitolo di spesa 
268647/2021 a favore di Arpea, quale contributo da erogare per la concessione di
contributi negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli od 
associati e da cooperative agricole per esigenze di conduzione aziendale ai sensi della
L.R. n. 63/1978, articolo 50. 
 

 
Premesso che: 
 
con deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2021, n. 25-3011 è stato autorizzato lo storno 
compensativo di stanziamento di € 100.000,00 sull’annualità 2021 del bilancio gestionale regionale 
dal capitolo di spesa n. 240522/2021 (Missione 16 – Programma 1601) “Contributi per la 
realizzazione degli interventi per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali 
operanti nelle aziende agricole piemontesi - risorse per il contrasto dell'emergenza da covid- 19 (art. 
32, l.r. 13/2020 covid-19)” al capitolo di spesa n. 268647/2021 (Missione 16 – Programma 1601) 
“Contributi a favore di imprenditori agricoli singoli od associati, di cooperative di societa' di 
capitali a partecipazione maggioritaria, di cooperative agricole e associazioni di produttori, negli 
interessi sui prestiti fino a 12 mesi per favorire l'accesso al credito agrario di conduzione (legge 
403/77; art. 50, l.r. 68/78; art. 3, comma 1, l. 752/86; art. 6, l.r. 1/2019)”. 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 25 marzo 2013, n. 11-5559 che: 
 
ha approvato un “Programma regionale per la concessione di contributi negli interessi sui prestiti 
contratti da imprenditori agricoli singoli od associati e da cooperative agricole per esigenze di 
conduzione aziendale” ai sensi della L.R. n. 63/1978, articolo 50; 
 
ha incaricato il settore competente della Direzione regionale Agricoltura di approvare i bandi, le 
istruzioni operative e quant’altro ritenuto necessario per la definizione delle domande di 
finanziamento e l’erogazione dei contributi. 
 



 

Preso atto, inoltre, che: 
 
 la L.R. 21 giugno 2002 n. 16 e s.m.i ha istituito in Piemonte l’Organismo Pagatore per le 

erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi comunitari ed in particolare l’articolo 5 
comma 2, il quale prevede che all’Organismo pagatore può essere affidata da parte della Regione 
Piemonte l’esecuzione di pagamenti regionali nelle materie non conferite agli enti delegati dalla 
L.R. 17/99 in materia di agricoltura; 

 
 la D.G.R. n. 38-9257 del 21/07/2008, ai sensi dell’art. 5 comma 2, della L.R. n. 16/2002, ha 

incaricato l’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) 
all’esecuzione di pagamenti relativi all’erogazione di aiuti e contributi in agricoltura; 

 
 il Decreto del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali n. 1003 del 25/01/2008 ha 

riconosciuto ARPEA quale organismo pagatore sul territorio della Regione Piemonte ai sensi del 
Reg. CE 885/2006 a partire dal 1° febbraio 2008; 

 
 la convenzione stipulata con ARPEA in data 28 maggio 2020 (rep.n. 99 dell'11 giugno 2020) ha 

disposto l’affidamento di incarico all’esecuzione di pagamenti, all’Agenzia Regionale 
Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA), ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.R. 
16/2002; 

 
 la determinazione dirigenziale n. 472 del 14/07/2020 della Direzione Agricoltura e Cibo ha 

individuato i procedimenti amministrativi interessati all'attuazione della convenzione succitata; 
 
 tra i procedimenti individuati sono compresi gli interventi di cui al presente provvedimento; 
 
 è stato istituito all’ARPEA il Fondo Sviluppo Agroindustriale al quale afferiscono, tra gli altri, i 

fondi necessari per l’erogazione dei contributi negli interessi previsti per la conduzione aziendale 
di cui all’art. 50 della L.R. 63/78. 

 
Visto il D.Lgs n. 118/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie”. 
 
Vista la DGR n. 26 - 2777 del 15.01.2021“Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n.31. 
Stanziamenti per la gestione contabile”. 
 
Vista la comunicazione prot. n.7698 del 24/3/2021 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura e cibo autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, il Vicedirettore Luisa Ricci ad 
adottare provvedimenti di impegno nel limite dello stanziamento iscritto in competenza sul capitolo 
di spesa 268647/2021 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per 
l’anno 2021. 
 
Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad € 100.000,00, trova copertura 
finanziaria con le risorse stanziate in competenza sul capitolo di spesa n. 268647/2021 (Missione 16 
– Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per l’anno 2021. 
 



 

Ritenuto di procedere all’impegno e alla liquidazione di euro 100.000,00 sul capitolo di spesa 
268647/2021 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per l’anno 2021 
a favore dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA - Cod. 
beneficiario 139952) via Bogino, 23 - Torino - C.F. 97694170016 - quale contributo da erogare per 
la concessione di contributi negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli od 
associati e da cooperative agricole per esigenze di conduzione aziendale ai sensi della L.R. n. 
63/1978, articolo 50. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 100.000,00 . 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del D.lgs. n. 118/2011: 
 Conto finanziario: U.2.03.03.03.999 
 Cofog: 04.2 
 Transazione Unione Europea: 8 
 Ricorrente: 4 
 Perimetro sanitario: 3 
 
Preso atto che nel corso dell'esercizio provvisorio di cui alla Legge regionale n. 31 del 23 dicembre 
2020, le spese possono essere impegnate mensilmente per dodicesimi, secondo quanto previsto dal 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui al punto 8 dell'allegato n. 
4/2 al decreto legislativo 118/2011. Il punto 8.6 del citato allegato n. 4/2 stabilisce altresì che sono 
impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle 
che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, di cui al presente 
provvedimento. 
 
Stabilito che ARPEA provvederà all’erogazione del contributo in favore dei beneficiari che 
verranno individuati con successive determinazioni dirigenziali da parte del Settore Strutture delle 
imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile. 
 
Vista la DGR 18/10/2019 n. 10-396 “Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti 
amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di 
conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 25 maggio 2018, n. 21-6908”. 
 
Visto il D.Lgs n. 33 del 14/03/2013 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Riordino 
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
IL VICEDIRETTORE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

 gli artt. 17 e 18 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23 Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale e s.m.i.; 

 la L.R. 14 ottobre 2014 n. 14, 

 la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



 

controlli interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 la D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

 
 
DETERMINA 
 
- di impegnare e liquidare euro 100.000,00 sul capitolo di spesa 268647/2021 (Missione 16 – 
Programma 1601) del bilancio gestionale provvisorio per l’anno 2021 a favore dell’Agenzia 
Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA - Cod. beneficiario 139952) via 
Bogino, 23 - Torino - C.F. 97694170016, quale contributo da erogare per la concessione di 
contributi negli interessi sui prestiti contratti da imprenditori agricoli singoli od associati e da 
cooperative agricole per esigenze di conduzione aziendale ai sensi della L.R. n. 63/1978, art. 50. 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2021 euro 100.000,00. 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del D.lgs. n. 118/2011: 
 Conto finanziario: U.2.03.03.03.999 
 Cofog: 04.2 
 Transazione Unione Europea: 8 
 Ricorrente: 4 
 Perimetro sanitario: 3 
 
- di stabilire che ARPEA provvederà all’erogazione del contributo in favore dei beneficiari che 
verranno individuati con successive determinazioni dirigenziali da parte del Settore Strutture delle 
imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Luisa Ricci 

 
 
 


